
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità  
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori  di  realizzazione di micropali  di  fondazione, ricostruzione paramento 
con sostegno a mare e ricostruzione piano viario, a completamento delle opere eseguite  
in regime di somma urgenza a seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un tratto  
della via Rubens (prospiciente il civico n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna 
dell’Aguglia. Approvazione del Certificato di Collaudo Statico e del Certificato di Regolare 
Esecuzione.
CUP B37H20000670002 CIG 923048445D - MOGE 20595

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 08/12/2023

16/11/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-99

Lavori di realizzazione di micropali di fondazione, ricostruzione paramento con sostegno a mare e 
ricostruzione piano viario, a completamento delle opere eseguite in regime di somma urgenza a 
seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un tratto della via Rubens (prospiciente il civico 
n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna dell’Aguglia. Approvazione del Certificato di 
Collaudo Statico e del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B37H20000670002 CIG 923048445D - MOGE 20595

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nelle giornate del 29 e 30 ottobre 2018 la Città di Genova è stata interessata da eccezionali eventi  
meteo-marini avversi che hanno determinato gravi situazioni di danno e pericolo con, tra l’altro, 
l’interruzione di viabilità principali quali la Strada Aurelia;

- con verbale di somma urgenza del 20/11/2018 (prot.  n. NP/2018/1997 del 28.11.2018) è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di relativi al 
ripristino della viabilità nel tratto della via Rubens compreso tra il civico n. 18 e lo scoglio della 
Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi metereologici avversi dei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

- detti  lavori  in somma urgenza sono stati  conclusi nel giugno 2019 e il  certificato di Regolare 
esecuzione prot. n. NP/2021/589 del 25/03/2021 è stato approvato con D.D. 2021-183.0.0.-60 del 
30/04/2021, esecutiva in data 03/05/2021;

- con D.D. 183.1.0.-50 del 30/09/2020 erano state affidate alla Injectosond Italia s.r.l. delle ulteriori 
opere urgenti sul tratto di Via Rubens interessato dai lavori di somma urgenza summenzionati, a 
completamento di questi ultimi;

-  con D.D.  nr.  2021-183.0.0.-115  del  13/08/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  degli 
interventi di cui all’oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’Impresa,  a  garanzia  della  perfetta  esecuzione  dei  lavori  e  dell’osservanza  di  tutte  le  norme 
contrattuali,  ha  presentato  polizza  fideiussoria  per  la  cauzione  definitiva  della  “ELBA 
ASSICURAZIONI S.p.A.” - numero 1727248 emessa in data 21/12/2020, per un importo assicurato 
di euro 20.969,00;

- in data 19/01/2021 è stato stipulato il contratto registrato a cronologico n. 75;

- in data 14/07/2021 i lavori sono stati parzialmente consegnati per l’esecuzione dell’intervento n. 3 
del progetto, necessaria a seguito della chiusura parziale della Via Aurelia nel tratto interessato dalle 
opere;

- in data 02/02/2022 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori senza riserve dell’impresa come da 
verbale prot. n. 67904-I del 21/02/2022; 

Considerato che:

-  con certificato  prot.  n.  NP/2022/340 del  28/02/2022 il  Direttore dei  Lavori ha certificato  che 
l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 25/02/2022;

- in data 18/04/2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, geom. Giuseppe Scribani, il Certificato 
di Regolare Esecuzione, prot. n. NP/2023/832 del 18/04/2023;

-  il  conto  finale,  così  come  risulta  dal  CRE  prot.  n.  NP/2023/832  del  18/04/2023,  ammonta 
complessivamente  ad euro 139.786,29, al  netto  dell’IVA e al  lordo delle  trattenute  di garanzia, 
queste ultime pari a euro 698,93.

Considerato inoltre che:

- le strutture relative agli interventi realizzati nell’ambito dell’appalto dei “Lavori di realizzazione di 
micropali di fondazione, ricostruzione paramento con sostegno a mare e ricostruzione piano viario, 
a completamento delle opere eseguite in regime di somma urgenza a seguito della mareggiata del 
29/30 ottobre 2018 di un tratto della via Rubens (prospiciente il civico n. 18) ed in prossimità dello 
scoglio detto Madonna dell’Aguglia”, sono state sottoposte con esito positivo a collaudo statico e 
relativa emissione del certificato prot.  n.  NP/2023/556 del 15/03/2023 da parte del collaudatore 
statico,  ing.  Mario  Jaffe,  dipendente  del  Comune  di  Genova  in  servizio  presso  la  Direzione 
Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo,  nominato  con  Atto  Datoriale  prot.  n.  NP/2023/17296  del 
16/01/2023;

Dato atto che l’impresa Injectosond Italia s.r.l. non ha trasmesso polizza fidejussoria o bancaria a 
garanzia come stabilito all’art. 117 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, il pagamento della rata di saldo 
verrà effettuato a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi 
non prima del 18/04/2025;

Ritenuto  pertanto  possibile  procedere all’approvazione  dei  Certificati  di  Collaudo Statico  e  del 
Certificato di Regolare Esecuzione in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Collaudo Statico prot. n. NP/2023/556 del 15/03/2023, redatto dal 
collaudatore statico, ing. Mario Jaffe, dipendente del Comune di Genova, in servizio presso la 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nominato con Atto Datoriale prot. n. NP/2023/17296 
del 16/01/2023;

2. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18/04/2023 
(prot. n. NP/2023/832 del 18/04/2023), dal Direttore dei Lavori geom. Giuseppe Scribani, con 
cui si dichiarano regolarmente eseguiti  i  “Lavori di  realizzazione di micropali  di fondazione, 
ricostruzione paramento con sostegno a mare e ricostruzione piano viario, a completamento delle 
opere eseguite in regime di somma urgenza a seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di 
un tratto  della  via  Rubens (prospiciente  il  civico n.  18)  ed in  prossimità  dello  scoglio detto 
Madonna dell’Aguglia”, realizzati dall’impresa Injectosond Italia s.r.l. con sede in Via Ilva, 4/4B 
– 16128 Genova (GE) – P. IVA 03530780109 C.F.01366160420 in base al contratto cronologico 
n. 75 in data 19/01/2021;

3. di dichiarare, secondo le risultanze dello stato finale, l’importo di € 139.786,29 al netto di IVA 
ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori;

4. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  con  polizza  fidejussoria  della 
compagnia “ELBA ASSICURAZIONI S.p.A.” - numero 1727248 emessa in data 21/12/2020, 
per un importo assicurato di euro 20.969,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di prendere atto che l’impresa Injectosond Italia s.r.l. ha rinunciato allo svincolo immediato delle 
ritenute di garanzia dello 0,5% non avendo presentato polizza fidejussoria o bancaria a garanzia 
come  stabilito  all’art.  117  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023  e  di  rinviare  conseguentemente  il 
pagamento della rata di saldo ammontante ad euro 852,69 (di cui euro 698,93 per imponibile ed 
euro 153,76 per IVA al 22%) da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di 
Regolare Esecuzione e quindi non prima del 18/4/2025;

6. di mandare a prelevare la somma di Euro  852,69 dai fondi impegnati al Capitolo 77004, cdc 
3400.8.05 “Manutenzione strade - PNRR M2C4 CUP B37H20000200004- B32H18001110004 e 
altri  interventi  –  Manutenzione  straordinaria”  crono  2020/518  riducendo  di  pari  importo 
l’impegno 2023/6828 ed emettendo nuovo IMP. 2023/18149;

7. di dare atto che l’importo di euro 852,69 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2023;

8. di notificare all’Impresa Injectosond Italia s.r.l. con sede in Via Ilva, 4/4B – 16128 Genova (GE) 
– P. IVA 03530780109 C.F.01366160420 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

9. di  dare  mandato  alla  Direzione  Difesa  del  Suolo  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

10. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
all’art. 6bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

11. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto  della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-99
AD OGGETTO

Lavori di realizzazione di micropali di fondazione, ricostruzione paramento con sostegno a mare e 
ricostruzione piano viario, a completamento delle opere eseguite in regime di somma urgenza a 
seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un tratto della via Rubens (prospiciente il civico 
n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna dell’Aguglia. Approvazione del Certificato di 
Collaudo Statico e del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B37H20000670002 CIG 923048445D - MOGE 20595

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1700).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
3
2
.
I


